
Albo online - Pubblicità legale

Sito web - sezione dedicata

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)

Titolo progetto: STEM by step - CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29236 - CUP: D94D23004190006

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROGETTO “STEM BY STEP”:
- selezione del gruppo di lavoro interno all’istituzione scolastica per intervento A
- selezione di formatori esperti e tutor interni all’istituzione scolastica per intervento A
- selezione del gruppo di lavoro interno all’istituzione scolastica per intervento B
- selezione di formatori esperti interni/esterni all’istituzione scolastica per intervento B

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO l’Investimento 3.1: di cui alla missione 4 - Istruzione e ricerca Componente 1 - Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: degli asili nido delle Università Investimento 3.1: Nuove Competenze e
nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023);

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento
3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il progetto "STEP by step” elaborato e presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 19.12.2023;

DIREZIONE DIDATTICA  "MANCINI" - C.F. 80013930732 C.M. TAEE040001 - AF0F8DA - Protocollo Generale

Prot. 0001356/U del 27/02/2024



VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 22 gennaio 2024 prot. n. 10266;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1096/U del 16/02/2024 di Formale assunzione in bilancio e
contestuale modifica all’E.F. 2024 - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4:
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Titolo progetto: STEM by step. CNP:
M4C1I3.1-2023-1143-P-29236. CUP: D94D23004190006;

CONSIDERATO che si rende necessario, nel periodo intercorrente tra la data del 09 febbraio 2024 (data di
assunzione a bilancio) e del 31 agosto 2024, selezionare personale docente/esperto interno all’istituzione
scolastica a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito del progetto STEM by step;

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi:
- INTERVENTO A) Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione,
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio
metodologico e di attività di orientamento STEM;

- INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale,
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al
miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento;

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in
base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15
novembre 2023;

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul pubblico impiego D.Lgs 165 del
30.03.2001;

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di
individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento,
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto Albo Pretorio,
parti integranti della presente determina, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli
predisposti dall’Istituto e allegati alla presente;

VISTO che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la valutazione e la
graduazione delle candidature;

CONSIDERATO che la selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita
commissione di valutazione, sulla base dei criteri espressi negli avvisi allegati alla presente determina;

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;

RITENUTO pertanto di poter procedere prioritariamente con la individuazione di professionalità interne;

DETERMINA

1. l’avvio del Progetto PNRR 3.1 – STEM by step - CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29236 -
CUP: D94D23004190006;



2. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’istituzione scolastica a personale
docente/esperto nell’ambito del progetto PNRR STEM by step la pubblicazione degli avvisi pubblici
per i seguenti percorsi:

INTERVENTO A)
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche,
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di
orientamento STEM

➔ Selezione interna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 6 percorsi formativi, per complessive

n. 33 edizioni, per la realizzazione di Azioni di potenziamento delle competenze STEM, Intervento

A - a.s. 2023-2024

Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00 per ora. Il corrispettivo
orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente
prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.

Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si
intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno
applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.

➔ Selezione interna per minimo n. 2 e massimo n. 5 componenti del Gruppo di Lavoro per

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM che possa effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei

destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività

anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di orientamento e

tutoraggio.

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 per ora (max 127,56 ore complessive) per un totale di

complessivi € 4.337,14.

INTERVENTO B)

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti
➔ Selezione interna/esterna per n. 1 FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 1 corso di

lingua inglese per il livello B1 - a.s. 2023-2024

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00 per ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende

come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte

le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.

➔ Selezione interna per max n. 2 componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione

dell’Intervento B – attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo

Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 per ora (max 13,05 ore) per un totale di complessivi
€443,57.

3. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici.



Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella

specifica sezione.

La Dirigente Scolastica

Dott.ssa Rosaura Di Giuseppe

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e delle norme correlate


		2024-02-27T10:13:58+0100
	ROSAURA DI GIUSEPPE




